入札公告の一部訂正について

令和７年６月４日付で公告した「令和７年度知床ルシャ川等におけるサケ類の遡上数等調査事

業」の入札公告について下記のとおり訂正します。

令和７年６月 13日

支出負担行為担当官

北海道森林管理局長 関口 高士

記

訂正内容

１． 入札公告の「２ 競争参加資格 （５）」について

競争参加資格の提出すべき証明書類について、訂正する。

訂正箇所は別紙【誤】、【正】のとおり。

- 1 -

入 札 公 告

 次のとおり一般競争入札に付します。

                                                        令和７年６月３日

                                  支出負担行為担当官

                                     北海道森林管理局長 関口 高士

１ 競争に付する事項

本件は、電子調達システム（以下「システム」という。)により行う。なお、システムに

よる入札によりがたい者は、発注者へ事前に届け出ることにより紙入札で参加することが

できるものとする。

（１）物 件 名

入札物件番号 物  件  の  名  称

第１号 令和７年度知床ルシャ川等におけるサケ類の遡上数等調査事業

（２）業務内容 別紙仕様書のとおり

  （事業内容）

（３）納入場所 別紙仕様書のとおり

（４）契 約 日 落札決定の日の翌日から起算して７日以内（行政機関の休日に関す

る法律（昭和 63 年法律第 91 号）第１条第 1 項各号に規定する行政機

関の休日（以下「休日」という。）を含まない。）

（５）納入期限    契約締結の翌日から令和８年３月 10日（火曜日）まで

２ 競争参加資格

（１）予算決算及び会計令（昭和 22年勅令第 165号。以下「予決令」という。）第 70条及び

第 71条の規定に該当しない者であること。

なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得

ている者は、予決令第 70条中、特別の事情がある場合に該当する。

（２）令和 07・08・09 年度農林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）の『役務の提供等』

の『調査・研究』においてＡ、Ｂ、Ｃ又はＤの等級に登録されており、北海道地域の競

争参加資格を有する者であること。

（３）北海道森林管理局長等から「物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停

止等措置要領」に基づく指名停止を受けている期間中でないこと。

（４）本事業の遂行及び事業目的の達成に必要な組織及び人員を有するとともに、次のいず

れかに該当する者を１名以上本件事業に従事させることができること。

ア 博士の学位を有する者（農学、理学、地球環境科学、水産学又はこれらに類する

博士）

イ 技術士法（昭和 58 年法律第 25 号）に基づく技術士に登録されている者（森林部

門、環境部門、建設部門、水産部門）

【誤】

- 2 -

（５）入札に関しては以下のとおりとする。

ア システムにより入札する場合

    令和７年６月 27 日（金曜日）午後５時までに上記（２）の証明書類をシステムによ

り送信しておかなければならない。また、委任状がある場合は、証明書類と併せて送

信するか、別途システムにより委任状を登録しておかなければならない。

   イ システムにより入札できない場合

    本公告に記載された資格を有していると認められる上記（２）の証明書類及び別添

「紙入札参加届」を令和７年６月 27 日（金曜日）午後５時までに５の（１）イに示す

場所に電子メール、郵送又は持参により提出しなければならない。また、委任状があ

る場合は、当日の入札開始時刻 10 分前までに６の（２）に示す場所に提出しなければ

ならない。なお、委任状提出時に本人確認を行うことがある。

３ 入札の方法

（１）紙入札により入札する場合は、入札書に物件番号・物件名を明瞭に記載すること。

（２）落札額の決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の消費税に相当する

額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨て

るものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は消費税に係る課税事業者であ

るか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額から消費税相当額を除いた金額を入

札書に記載すること。

４ 契約条項及び北海道森林管理局競争契約入札心得を掲載する場所並びに日時

（１）掲載場所

契約条項については、北海道森林管理局のホームページ及びシステム上に入札公告の

仕様書等として全て掲載しており、入札心得については、北海道森林管理局のホーム

ページ上の次の場所に掲載しています。

『北海道森林管理局ホームページ＞公売・入札情報＞競争参加資格関係・入札参

加者への注意事項等＞資料７：北海道森林管理局競争契約入札心得』

（２）日 時 令和７年６月３日（火曜日）～令和７年７月１日（火曜日）

５ 仕様書等に対する質問

（１）仕様書等に対する質問がある場合においては、次により提出すること。

ア 受領期限 令和７年６月 16日（月曜日）午後５時まで

持参する場合は、上記期限までの休日を除く毎日、午前９時～午後

５時（ただし、正午～午後１時を除く。）

イ 提出場所 〒099-4355 斜里郡斜里町ウトロ東番外地

北海道森林管理局 知床森林生態系保全センター

電話 0152-24-3466

メールアドレス：h_shiretoko_fecc@maff.go.jp

ウ 提出方法 書面の持参、電子メール、システム、又は郵送による（様式自由）。

郵送による場合は、受領期限必着とする。

（２）（１）の質問に対する回答は、書面、電子メール及びシステムにより行う。また、

（１）の質問及び回答書の写しを、北海道森林管理局のホームページに掲載する方法に

より公表する。

   掲載期間 令和７年６月 23日（月曜日）～令和７年７月１日（火曜日）

https://www.rinya.maff.go.jp/hokkaido/apply/publicsale/keiyaku/job/contract/sikaku_meibo.html
https://www.rinya.maff.go.jp/hokkaido/apply/publicsale/keiyaku/job/contract/sikaku_meibo.html

- 1 -

入 札 公 告

 次のとおり一般競争入札に付します。

                                                        令和７年６月３日

                                  支出負担行為担当官

                                     北海道森林管理局長 関口 高士

１ 競争に付する事項

本件は、電子調達システム（以下「システム」という。)により行う。なお、システムに

よる入札によりがたい者は、発注者へ事前に届け出ることにより紙入札で参加することが

できるものとする。

（１）物 件 名

入札物件番号 物  件  の  名  称

第１号 令和７年度知床ルシャ川等におけるサケ類の遡上数等調査事業

（２）業務内容 別紙仕様書のとおり

  （事業内容）

（３）納入場所 別紙仕様書のとおり

（４）契 約 日 落札決定の日の翌日から起算して７日以内（行政機関の休日に関す

る法律（昭和 63 年法律第 91 号）第１条第 1 項各号に規定する行政機

関の休日（以下「休日」という。）を含まない。）

（５）納入期限    契約締結の翌日から令和８年３月 10日（火曜日）まで

２ 競争参加資格

（１）予算決算及び会計令（昭和 22年勅令第 165号。以下「予決令」という。）第 70条及び

第 71条の規定に該当しない者であること。

なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得

ている者は、予決令第 70条中、特別の事情がある場合に該当する。

（２）令和 07・08・09 年度農林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）の『役務の提供等』

の『調査・研究』においてＡ、Ｂ、Ｃ又はＤの等級に登録されており、北海道地域の競

争参加資格を有する者であること。

（３）北海道森林管理局長等から「物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停

止等措置要領」に基づく指名停止を受けている期間中でないこと。

（４）本事業の遂行及び事業目的の達成に必要な組織及び人員を有するとともに、次のいず

れかに該当する者を１名以上本件事業に従事させることができること。

ア 博士の学位を有する者（農学、理学、地球環境科学、水産学又はこれらに類する

博士）

イ 技術士法（昭和 58 年法律第 25 号）に基づく技術士に登録されている者（森林部

門、環境部門、建設部門、水産部門）

【正】

- 2 -

（５）入札に関しては以下のとおりとする。

ア システムにより入札する場合

    令和７年６月 27 日（金曜日）午後５時までに上記（２）、（４）の証明書類をシス

テムにより送信しておかなければならない。また、委任状がある場合は、証明書類と

併せて送信するか、別途システムにより委任状を登録しておかなければならない。

   イ システムにより入札できない場合

    本公告に記載された資格を有していると認められる上記（２）、（４）の証明書類

及び別添「紙入札参加届」を令和７年６月 27 日（金曜日）午後５時までに５の（１）

イに示す場所に電子メール、郵送又は持参により提出しなければならない。また、委

任状がある場合は、当日の入札開始時刻 10 分前までに６の（２）に示す場所に提出し

なければならない。なお、委任状提出時に本人確認を行うことがある。

３ 入札の方法

（１）紙入札により入札する場合は、入札書に物件番号・物件名を明瞭に記載すること。

（２）落札額の決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の消費税に相当する

額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨て

るものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は消費税に係る課税事業者であ

るか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額から消費税相当額を除いた金額を入

札書に記載すること。

４ 契約条項及び北海道森林管理局競争契約入札心得を掲載する場所並びに日時

（１）掲載場所

契約条項については、北海道森林管理局のホームページ及びシステム上に入札公告の

仕様書等として全て掲載しており、入札心得については、北海道森林管理局のホーム

ページ上の次の場所に掲載しています。

『北海道森林管理局ホームページ＞公売・入札情報＞競争参加資格関係・入札参

加者への注意事項等＞資料７：北海道森林管理局競争契約入札心得』

（２）日 時 令和７年６月３日（火曜日）～令和７年７月１日（火曜日）

５ 仕様書等に対する質問

（１）仕様書等に対する質問がある場合においては、次により提出すること。

ア 受領期限 令和７年６月 16日（月曜日）午後５時まで

持参する場合は、上記期限までの休日を除く毎日、午前９時～午後

５時（ただし、正午～午後１時を除く。）

イ 提出場所 〒099-4355 斜里郡斜里町ウトロ東番外地

北海道森林管理局 知床森林生態系保全センター

電話 0152-24-3466

メールアドレス：h_shiretoko_fecc@maff.go.jp

ウ 提出方法 書面の持参、電子メール、システム、又は郵送による（様式自由）。

郵送による場合は、受領期限必着とする。

（２）（１）の質問に対する回答は、書面、電子メール及びシステムにより行う。また、

（１）の質問及び回答書の写しを、北海道森林管理局のホームページに掲載する方法に

より公表する。

   掲載期間 令和７年６月 23日（月曜日）～令和７年７月１日（火曜日）

https://www.rinya.maff.go.jp/hokkaido/apply/publicsale/keiyaku/job/contract/sikaku_meibo.html
https://www.rinya.maff.go.jp/hokkaido/apply/publicsale/keiyaku/job/contract/sikaku_meibo.html